2.20. Portaria Nº 5199/2017 - PJPI/CGJ/EXPCGJ, de 01 de dezembro de 2017510836

2.21. Portaria Nº 5200/2017 - PJPI/CGJ/EXPCGJ, de 01 de dezembro de 2017510837

2.22. Portaria Nº 5201/2017 - PJPI/CGJ/EXPCGJ, de 01 de dezembro de 2017510839

2.23. Portaria Nº 5202/2017 - PJPI/CGJ/EXPCGJ, de 01 de dezembro de 2017510840

3. EXPEDIENTES DA SECRETARIA GERAL
[]

3.1. Portaria Nº 5183/2017 - PJPI/TJPI/PRES/SECGER, de 30 de novembro de 2017510763

R E S O L V E :
CONCEDER licença para tratamento de saúde de 03 (três) dias,a partir de 23/11/2017e05 (cinco) a partir de 27/11/2017, em prorogação, ao
servidorSILAS NICANNOR SÁ LOPES, Analista Judicial,matrícula nº 3516, com lotaçãona 1ª Vara dos Feitos da Fazenda Pública da Capital,
nos termos do Atestados Médicos apresentados edo Despacho Nº 64466/2017 - PJPI/TJPI/DEPSAU.
DETERMINARque os efeitos desta Portaria retroajam ao dia 23 de novembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DA CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ,em Teresina, 01 de dezembro de 2017.
Bacharel ALCI MARCUS RIBEIRO BORGES
Secretário da Corregedoria Geral da Justiça

O SECRETÁRIO DA CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, Bacharel ALCI MARCUS RIBEIRO BORGES, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.240, de 25/08/2016, publicada no Diário da Justiça Eletrônico nº 8.048, de 25/08/2016,
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo SEI nº 17.0.000046421-0, da lavra do magistrado a que se subordina o servidor em
questão,
R E S O L V E :
AUTORIZAR O AFASTAMENTO do servidor GILLIARD RIBEIRO DE SOUSA, matrícula nº 1401, ocupante do cargo, em comissão, de Oficial de
Gabinete de Juiz, com lotação na Comarca de Manoel Emídio-PI, a fim de gozar 15 (quinze) dias de férias regulamentares (exercício 2016/2017),
anteriormente previstas para período de 05 de junho a 04 de julho de 2017 e adiadas pela Portaria nº 2571/2017 - PJPI/CGJ/EXPCGJ, de 06 de
junho de 2017, a serem usufruídas de 05 a 19 de dezembro de 2017, restando 15 (quinze) dias para gozo oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DA CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, em Teresina, 01 de dezembro de 2017.
Bacharel ALCI MARCUS RIBEIRO BORGES
Secretário da Corregedoria Geral de Justiça

O SECRETÁRIO DA CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, Bacharel ALCI MARCUS RIBEIRO BORGES, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.240, de 25/08/2016, publicada no Diário da Justiça Eletrônico nº 8.048, de 25/08/2016,
CONSIDERANDO o que consta no Processo SEI nº 17.0.000048051-7,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor JOSÉ RIBEIRO DE CARVALHO,Analista Judicial, matrícula 4077300, lotado na 1ª Vara da Comarca de
Campo Maior-PI, para gozo de 05 (cinco) dias de folga, nos dias08, 09, 10, 11 e 12 de janeiro de 2018,como forma de compensação pelos
serviços prestados ao Plantão Judiciário de 1º Grau, nos dias 11, 12 e 13 de março de 2017; e 04 e 05 de novembro de 2017.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
SECRETARIA DA CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, em Teresina, 01 de dezembro de 2017.
Bacharel ALCI MARCUS RIBEIRO BORGES
Secretário da Corregedoria Geral da Justiça

O SECRETÁRIO DA CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, Bacharel ALCI MARCUS RIBEIRO BORGES, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.240, de 25/08/2016, publicada no Diário da Justiça Eletrônico nº 8.048, de 25/08/2016,
CONSIDERANDO o que consta no Processo SEI nº 17.0.000048050-9,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor JOSÉ RIBEIRO DE CARVALHO,Analista Judicial, matrícula 4077300, lotado na 1ª Vara da Comarca de
Campo Maior-PI, para gozo de 02 (dois) dias de folga, nos dias18 e 19 de dezembro de 2017,como forma de compensação pelos serviços
prestados ao Plantão Judiciário de 1º Grau, nos dias 19 e 20 de agosto de 2017.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
SECRETARIA DA CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, em Teresina, 01 de dezembro de 2017.
Bacharel ALCI MARCUS RIBEIRO BORGES
Secretário da Corregedoria Geral da Justiça

O SECRETÁRIO DA CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, Bacharel ALCI MARCUS RIBEIRO BORGES, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.240, de 25/08/2016, publicada no Diário da Justiça Eletrônico nº 8.048, de 25/08/2016,
CONSIDERANDO o que consta no Processo SEI nº 17.0.000046718-9,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora CAMILA LIMA DE PAULA FROTA, Oficiala de Justiça e Avaliadora, matrícula 3648, lotada na Central
de Mandados da Comarca de Parnaíba/PI, para gozo de 05 (cinco) dias de folga nos dias 30 de abril de 2018; 02, 03, 04 e 07 de maio de
2018, como forma de compensação pelos serviços prestados ao Plantão Judiciário de 1º Grau, nos dias 05, 18 e 31 de julho de 2017; e 08 e 14
de agosto de 2017.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
SECRETARIA DA CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, em Teresina, 01 de dezembro de 2017.
Bacharel ALCI MARCUS RIBEIRO BORGES
Secretário da Corregedoria Geral da Justiça

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, Bel. PAULO SÍLVIO MOURÃO VERAS, no uso de suas
atribuições legais, etc.,,
CONSIDERANDO o teor do art. 1º, incs. II e VIII, da Portaria nº 1.831, de 04 de julho de 2016;
CONSIDERANDO o teor do Despacho Nº 64079/2017 - PJPI/TJPI/CLC (0317015),
R E S O L V E:
DESIGNARservidores deste Tribunal de Justiça, para atuarem como fiscal e suplente, referentes à execuções das Atas de Registro de Preços 39

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XXXIX - Nº 8337 Disponibilização: Sexta-feira, 1 de Dezembro de 2017 Publicação: Segunda-feira, 4 de Dezembro de 2017

Página 10

TJPI
Realce

4. EXPEDIENTES SEAD
[]

4.1. Portaria (SEAD) Nº 1767/2017 - PJPI/TJPI/SEAD, de 30 de novembro de 2017509690

4.2. Portaria (SEAD) Nº 1771/2017 - PJPI/TJPI/SEAD, de 30 de novembro de 2017509691

4.3. Portaria (SEAD) Nº 1768/2017 - PJPI/TJPI/SEAD, de 30 de novembro de 2017509692

4.4. Portaria (SEAD) Nº 1769/2017 - PJPI/TJPI/SEAD, de 30 de novembro de 2017509693

4.5. Portaria (SEAD) Nº 1770/2017 - PJPI/TJPI/SEAD, de 30 de novembro de 2017509694

(0314176), 40 (0314182), 41 (0314183), 42 (0314186), a saber:
- MICHAEL ACIOLI BELTRÃO, Diretor do Departamento de Material e Patrimônio, Matrícula 27542 - Fiscal;
- MIRELLY MELCK ALVES RIBEIRO, Oficial Assistente, SEAJU - Matrícula nº 27994 - Suplente de Fiscal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E PESSOALDO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ,GEÍSA INDIRA CIRÍACO SOARES,
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDOa Portaria nº 1.608, de 08 de junho de 2016 que delega competência à Secretaria de Administração e Pessoal, para os fins que
especifica;
CONSIDERANDOaos processos protocolizados sob osNº17.0.000046074-5
R E S O L V E:
SUSPENDER,em razão da necessidade do serviço, o3ºperíodo de férias regulamentares daservidoraMARIA RACHEL FONTENELLE DE
SOUZA MARTINS,matrícula 1035819, ocupante de cargo efetivo de Analista Administrativo,lotada naSecretaria de Administração e
Pessoal,referentes ao exercício 2016/2017, anteriormente marcadas para fruição entre22/11/2017 a 01/12/2017?,para serem fruídas em data
oportuna?.
PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E PESSOAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ,em Teresina, 30de
novembrode 2017.
GEÍSA INDIRA CIRÍACO SOARES
SECRETÁRIA

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E PESSOALDESTE TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍGEÍSA INDIRA CIRÍACO
SOARES, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDOa Portaria nº 1.608, de 08 de junho de 2016 que delega competência à Secretaria de Administração e Pessoal, para os fins que
especifica;
CONSIDERANDOo requerimento protocolizado sob oN°17.0.000033393-0
R E S O L V E:
AVERBAR902(novecentos e dois)dias de tempo de contribuiçãodoservidorMIGUEL ALVES PASCUALLINO VAZ FREIRE, Oficial Judiciário,
matrícula 413650-0, lotado na Vara Única da Comarca de Miguel Alves, conforme Certidão expedida pelo INSS.
PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E PESSOAL DESTE TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ,em Teresina, 30de
novembrode 2017.
GEÍSA INDIRA CIRÍACO SOARES
SECRETÁRIA

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E PESSOALDESTE TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ GEÍSA INDIRA CIRÍACO
SOARES, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria nº 1.608, de 08 de junho de 2016 que delega competência à Secretaria de Administração e Pessoal, para os fins
que especifica:
CONSIDERANDO o processo protocolizado sob o Nº17.0.000039124-7
R E S O L V E:
AUTORIZAR, com fundamento no Provimento 03/2017, o pagamento de10,5 (dez e meia)diárias, correspondentes ao valor total de
R$2.310,00(dois mil trezentos e dez reais), atendendo ao valor unitário de R$220,00 (duzentos e vinte reais), àservidoraCARMEN MARIA DE
SOUZA CAVALCANTE,Oficial Judiciário, matrícula 4125134, lotada noJuizado Especial de Corrente - Sede, pelo seu deslocamento à Comarca
deTeresina- PI, a fim de participar de curso de Conciliação/Mediação,no período de 22 de outubro a 01 de novembrode 2017.
PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E PESSOAL DESTE TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, em Teresina, 30de
novembrode 2017.
GEÍSA INDIRA CIRÍACO SOARES
SECRETÁRIA

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E PESSOALDESTE TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ GEÍSA INDIRA CIRÍACO
SOARES, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria nº 1.608, de 08 de junho de 2016 que delega competência à Secretaria de Administração e Pessoal, para os fins
que especifica:
CONSIDERANDO o processo protocolizado sob o Nº17.0.000046182-2
R E S O L V E:
AUTORIZAR, com fundamento no Provimento 03/2017, o pagamento de2,5(duas e meia)diárias, correspondentes ao valor total de
R$550,00(quinhentos e cinquenta reais), atendendo ao valor unitário deR$220,00(duzentos e vinte reais),ao servidor FRANCISCO
MAGALHAES LIMA,Analista Administrativo, matrícula 1044052, lotado naSecretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação, pelo seu
deslocamento à Comarca dePorto- PI, a fim de realizarCurso e Treinamento deSistema de Processo Judicial Eletrônico - PJe,no período de
05 a 07 de dezembrode 2017.
PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E PESSOAL DESTE TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, em Teresina, 30de
novembrode 2017.
GEÍSA INDIRA CIRÍACO SOARES
SECRETÁRIA

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XXXIX - Nº 8337 Disponibilização: Sexta-feira, 1 de Dezembro de 2017 Publicação: Segunda-feira, 4 de Dezembro de 2017

Página 11

TJPI
Realce

TJPI
Realce

TJPI
Realce